
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 112 DEL 07/06/2024. 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E DI IGIENE URBANA E 

DEI CONNESSI SERVIZI INFORMATIVI PERIODO 01/04/2019 - 31/03/2026 

- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA 

PARTICOLARE GIURATA.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 20/04/2016 il Comune di Cislago aveva 

stabilito di affidare in forma associata la gestione dei “Servizi di raccolta, avvio a recupero e 

smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani e igiene ambientale” aderendo alla 

Convenzione sottoscritta dai Comuni di Marnate, Solbiate Olona, Fagnano Olona, Gorla 

Minore, e Olgiate Olona, che individua il Comune di Marnate quale Ente Capofila;      

- in data 30/07/2016 veniva sottoscritta la “Convenzione tra i Comuni di Solbiate Olona, 

Fagnano Olona, Gorla Minore, Marnate, Olgiate Olona e Cislago per lo svolgimento associato 

dei procedimenti di affidamento in appalto dei servizi di raccolta, avvio a recupero e 

smaltimento, servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani ed igiene ambientale”; 

- la Convenzione sopra citata prevedeva la stipula di contratti di appalto distinti per ogni singolo 

Comune convenzionato a seguito dell’aggiudicazione; 

- il Comune di Marnate (VA) con verbale di determinazione del responsabile del Servizio 

Tecnico Manutentivo n. 258/17UT del 15/11/2017 avente ad oggetto “Determina a contrarre – 

Appalto servizi di raccolta, avvio a recupero e smaltimento servizi aggiuntivi dei rifiuti urbani e 

igiene ambientale tra Comuni di Fagnano Olona, Gorla  Minore, Marnate, Cislago, Olgiate 

Olona e Solbiate Olona”  aveva indetto la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

50/2016, per la scelta del soggetto cui affidare l’appalto dei servizi di raccolta e trasporto dei 

rifiuti urbani, di igiene urbana e dei connessi servizi informativi, con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 

50/2016, delegando la Stazione Unica Appaltante Provincia di Varese per l’espletamento della 

gara medesima;  

- il Comune di Marnate con verbale di determinazione n. 311 del 18/12/2018 del Servizio 

Tecnico Manutentivo aveva approvato la proposta di aggiudicazione all’impresa Econord 

S.p.A. in A.T.I. con Acsm-Agam Ambiente S.r.l. e Agesp S.p.A., formulata dalla Commissione 

giudicatrice in data 20/11/2018;  



 

2 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cislago n. 31 del 

16/02/2019, preso atto della determinazione del responsabile del Servizio Tecnico del Comune 

di Marnate di cui sopra, veniva affidato il servizio di che trattasi alla ditta Econord S.p.A in 

A.T.I con Acsm-Agam Ambiente S.r.l. e Agesp S.p.A., che ha offerto un ribasso di gara del 

5,32%, per l’importo complessivo di € 5.899.595,86, oltre IVA 10%; 

- il relativo contratto è stato stipulato in forma pubblica amministrativa con atto rep. n. 5 del 

04.04.2019 (con decorrenza dal 01/04/2019 e termine il 31/03/2026);  

Considerato che: 

- durante l’orario di apertura del Centro Comunale di Raccolta Differenziata dei Rifiuti, sito in 

via Vecchio Bozzente 312, si verificano frequenti accessi di persone non autorizzate che 

rovistano nei contenitori adibiti alla raccolta dei rifiuti e talvolta asportano materiali dagli 

stessi; 

- il personale addetto alla custodia del Centro non riesce a contrastare tali accessi, effettuati a 

piedi, in quanto deve gestire gli ingressi degli utenti e fornire indicazioni agli stessi per il 

corretto conferimento delle diverse frazioni di rifiuto; 

- la presenza delle persone non autorizzate di cui sopra, oltre a essere di per sé illegittima, 

ingenera negli utenti e nel personale in servizio presso il Centro Raccolta insicurezza e tensioni; 

- il personale del Servizio di Polizia Locale non è al momento in grado di effettuare controlli e 

contrastare gli accessi non autorizzati al Centro Comunale di Raccolta Differenziata dei Rifiuti 

a causa della carenza di agenti in organico e non può nemmeno essere costantemente presente, 

durante tutto il periodo di apertura dello stesso, data l’imprevedibilità del momento di accesso 

di dette persone; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cislago n. 102 del 

30/05/2024 è stato affidato alla società Econord S.p.A., con sede a Varese in Via Giordani n. 35 

– P.IVA 01368180129 in qualità di mandataria, in A.T.I. con Acinque Ambiente s.r.l. e AGESP 

S.p.A., il servizio di guardia particolare giurata, per un importo inizialmente previsto in € 

6.000,00 oltre IVA 10%, quindi per complessivi € 6.600,00;  

 

Vista la domanda della suddetta ditta pervenuta in data 04/06/2024 prot.n. 8094 con la quale è 

stata richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ditta Sicurseprio s.r.l. con sede a 

Mozzate (CO) in Via Piccinelli, 8/10 - P.IVA 03137120139, il servizio di guardia particolare giurata, 

per un importo presunto di € 5.000,00 oltre IVA 10%, quindi per complessivi € 5.500,00; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016: 

• l’importo massimo subappaltabile al momento della presentazione dell’offerta era pari al 30%; 

• la Ditta aggiudicataria ha indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al subappalto di 

alcune prestazioni (27,57%) entro il limite massimo del 30%; 

• le prestazioni oggetto dell’autorizzazione al subappalto si riferiscono ad un servizio non 

previsto al momento della presentazione dell’offerta di cui sopra e, pertanto, l’operatore 

economico non poteva indicare l’intenzione di subappaltare le stesse; 

• l’importo del subappalto oggetto del presente provvedimento rientra nel limite percentuale 

ancora disponibile ( 2,43%); 

• è stato depositato il contratto di subappalto unitamente alla domanda della ditta appaltatrice;  

• la ditta subappaltatrice sopra menzionata risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per le 

prestazioni subappaltate ed è in regola con D.U.R.C.; 



 

3 

• la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 

• la ditta subappaltatrice ha, inoltre, dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• l’affidatario ha dichiarato la non sussistenza con la ditta subappaltatrice, di forme di controllo e 

di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Econord S.p.A. a subappaltare alla ditta Sicurseprio 

s.r.l il servizio di guardia particolare giurata, per un importo presunto di € 5.000,00, oltre IVA 10%, 

per complessivi € 5.500,00; 

 

Dato atto che al subappalto di cui sopra si applicano le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

ai sensi dell’art. 226, comma 2, D.Lgs. 36/2023; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29.12.2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la ditta Econord S.p.A., con sede a Varese in Via Giordani n. 35 – P.IVA 

01368180129, aggiudicataria dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, di igiene 

urbana e dei connessi servizi informativi, a subappaltare alla società Sicurseprio s.r.l. con sede a 

Mozzate (CO) in Via Piccinelli, 8/10 - P.IVA 03137120139, il servizio di guardia particolare 

giurata, per un importo inizialmente previsto in € 5.000,00, oltre IVA 10%, per complessivi € 

5.500,00;  

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto e nei limiti dell’art. 105 

D.lgs. 50/2016; 

CIG:   7783616B1C 

 

4) Di comunicare al Direttore dell’Esecuzione e alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione 

al subappalto. 

 

5) La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 07/06/2024. 

 



 

4 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


